PAGE
3
[image: image1]

[image: image2.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                Р Е Ш Е Н И Е

от  «29» августа 2022  года  № 35
	О внесении изменений в решение  Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 31 января 2020 года № 5 «Об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Рассмотрев протест Ярцевской межрайонной прокуратуры от 23.08.2022 № 02-39-2022 на решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 31 января 2020 года № 5 «Об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области  решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 25 октября 2019 года № 106-з «О порядке принятия в Смоленской области решения о применении к депутату члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1  статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области

          Р Е Ш И Л:

          1. Удовлетворить протест Ярцевской межрайонной прокуратуры от 23.08.2022 № 02-39-2022 на решение Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 31 января 2020 года № 5 «Об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области  решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
          2. Внести  в решение  Совета депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 31 января 2020 года № 5 «Об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области  решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» следующие изменения:
1) часть 2 изложить в следующей редакции:

        «1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
2)  часть 3 изложить в следующей редакции:

3. Основаниями для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную  должность, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности), являются поступившие в Совет депутатов Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации:
1) заявление Губернатора Смоленской области о применении к указанному лицу мер ответственности (далее-заявление);

2) информация федерального органа, который в соответствии с федеральным законодательством уполномочен осуществлять проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых  лицом, замещающим муниципальную должность, о необходимости применения в отношении указанного лица мер ответственности, подготовленная по результатам соответствующей проверки (далее – информация федерального органа)».
        3.  Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
        4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Вести Привопья» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Ярцевское городское поселение

Ярцевского района Смоленской                                      _________Н.Л. Новоселов
области                                                                             «____»___________2022 г.